ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHA DOS
PINTOS
RUA EUGÊNIO COSTA, 72 - CENTRO
Serrinha dos Pintos - RN

JANEIRO/2025
DECRETO Nº 001/2025 DE 03 DE JANEIRO DE 2025

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia / Emitido em: 20/05/2025 Página 1 de 5

Abre CREDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.762.495,47 (UM MILHÃO E SETECENTOS E
SESSENTA E DOIS MIL E QUATROCENTOS E
NOVENTA E CINCO REAIS E QUARENTA E SETE
CENTAVOS) e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) Municipal de SERRINHA DOS PINTOS, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais,
constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Nº 516 / 2024,

DECRETA
Art. 1º - Fica aberto CREDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

010100 CÂMARA MUNICIPAL
2001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA

33909200 - 15000000 Despesas de exercícios anteriores 129,09
Soma da Ação: 129,09

Soma da Unidade: 129,09
020500 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO

1010 AQUISIÇÃO DE MAQ. EQUIPAMENTOS - PAT. MECA
44905200 - 17000000 Equipamentos e material permanente 190.833,33

Soma da Ação: 190.833,33
2009 MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO

33903600 - 15000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 10.000,00
33903900 - 15000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 24.800,00

Soma da Ação: 34.800,00

Soma da Unidade: 225.633,33
020800 SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

2052 MANUT. SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
31900400 - 15000000 Contratação por tempo determinado 9.000,00

Soma da Ação: 9.000,00

Soma da Unidade: 9.000,00
021100 DESPORTO E LAZER

2130 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES
33903900 - 15000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 500,00

Soma da Ação: 500,00

Soma da Unidade: 500,00
021200 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2121 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
33903200 - 16000000 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 1.277.546,65
33903900 - 16000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 62.000,00

Soma da Ação: 1.339.546,65

Soma da Unidade: 1.339.546,65
021300 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2132 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ
31900400 - 16600000 Contratação por tempo determinado 20.000,00

Soma da Ação: 20.000,00

Soma da Unidade: 20.000,00
021500 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2022 FUNDEB 30
33903900 - 15400001 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 91.686,40

Soma da Ação: 91.686,40
2202 VAAT COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB

31901100 - 15420000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 59.000,00
44905200 - 15420000 Equipamentos e material permanente 17.000,00

Soma da Ação: 76.000,00

Soma da Unidade: 167.686,40

Total Geral: 1.762.495,47

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

010100 CÂMARA MUNICIPAL
2001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHA DOS
PINTOS
RUA EUGÊNIO COSTA, 72 - CENTRO
Serrinha dos Pintos - RN

JANEIRO/2025
DECRETO Nº 001/2025 DE 03 DE JANEIRO DE 2025

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia / Emitido em: 20/05/2025 Página 2 de 5

33901400 - 15000000 Diárias - civil 129,09
Soma da Ação: 129,09

Soma da Unidade: 129,09
020200 GABINETE DA PREFEITA

1003 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO
44905200 - 15000000 Equipamentos e material permanente 86.100,00

Soma da Ação: 86.100,00
2002 MANUTENÇÃO DO GABINETE DA PREFEITA

44905200 - 15000000 Equipamentos e material permanente 9.000,00
Soma da Ação: 9.000,00

Soma da Unidade: 95.100,00
020300 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

2004 MANUT. DA SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
44905200 - 15000000 Equipamentos e material permanente 53.500,00

Soma da Ação: 53.500,00

Soma da Unidade: 53.500,00
020500 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO

2011 APOIO AO PRONAF
44905100 - 15000000 Obras e instalações 34.650,00

Soma da Ação: 34.650,00
2014 APOIO ASSOCIAÇÕES E PEQUENAS INDUSTRIAIS

33903000 - 15000000 Material de consumo 10.500,00
Soma da Ação: 10.500,00

2090 APOIO AO PEQUENO E MÉDIO PRODUTOR RURAL
33903600 - 15000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 4.620,00

Soma da Ação: 4.620,00

Soma da Unidade: 49.770,00
020600 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO

2032 PROGRAMAS EDUCACIONAIS
31901100 - 15001001 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 21.000,00

Soma da Ação: 21.000,00
2091 ADQ. ACESSO DA REDE ESCOLAR P/ DEFICIENTE

33903000 - 15001001 Material de consumo 10.500,00
33903600 - 15001001 Outros serviços de terceiros - pessoa física 9.009,00
33903900 - 15001001 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 9.009,00

Soma da Ação: 28.518,00
2118 ÁGUA NA ESCOLA

44905200 - 15001001 Equipamentos e material permanente 11.550,00
Soma da Ação: 11.550,00

2140 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL- PRE ESCOLA- RECURSOS PROPRIOS
31900400 - 15001001 Contratação por tempo determinado 21.000,00
31901100 - 15001001 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 35.700,00

Soma da Ação: 56.700,00
2183 IMPLANTAÇÃO DE PROGRAMAS

33903000 - 15001001 Material de consumo 10.500,00
Soma da Ação: 10.500,00

Soma da Unidade: 128.268,00
020700 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1035 CONST/REC/ E AMPLIAÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE
44905100 - 16590000 Obras e instalações 10.500,00

Soma da Ação: 10.500,00
1047 CONSTRUÇÃO DE BANHEIROS, FOSSAS E PRIVADAS

44905100 - 16590000 Obras e instalações 21.000,00
Soma da Ação: 21.000,00

1101 COBERTURA DE CAIXAS DAGUA
44905100 - 16590000 Obras e instalações 10.225,49

Soma da Ação: 10.225,49
1128 CONSTRUÇÃO DE MELHORIAS HABITACIONAIS

44905100 - 16590000 Obras e instalações 52.500,00
Soma da Ação: 52.500,00

1132 MELHORIAS SANITARIAS DOMICILIARES
44905100 - 16590000 Obras e instalações 52.500,00

Soma da Ação: 52.500,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHA DOS
PINTOS
RUA EUGÊNIO COSTA, 72 - CENTRO
Serrinha dos Pintos - RN

JANEIRO/2025
DECRETO Nº 001/2025 DE 03 DE JANEIRO DE 2025

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia / Emitido em: 20/05/2025 Página 3 de 5

1188 IMPLANTAÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO
44905100 - 16590000 Obras e instalações 10.500,00

Soma da Ação: 10.500,00
1191 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO

33903000 - 15000000 Material de consumo 52.500,00
Soma da Ação: 52.500,00

2044 MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. DE SAÚDE
31900400 - 15001002 Contratação por tempo determinado 21.000,00
31900400 - 16040000 Contratação por tempo determinado 5.250,00
31900400 - 16050000 Contratação por tempo determinado 5.250,00
31901100 - 16050000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 73.500,00

Soma da Ação: 105.000,00
2092 ADQ. ACESSO DA REDE DE SAÚDE P/ DEFICIENTE

33903000 - 16590000 Material de consumo 33.222,00
33903600 - 16590000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 12.012,00
33903900 - 16590000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 12.012,00
44905100 - 16590000 Obras e instalações 5.250,00

Soma da Ação: 62.496,00
2172 SISTEMA DE MONITORAMENTO DA CIDADE

33903000 - 15001002 Material de consumo 10.500,00
33903600 - 15001002 Outros serviços de terceiros - pessoa física 2.100,00
33903900 - 15001002 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 10.500,00
44905200 - 15001002 Equipamentos e material permanente 10.500,00

Soma da Ação: 33.600,00
2182 IMPLANTAÇÃO DE PROGRAMAS

33903600 - 15001002 Outros serviços de terceiros - pessoa física 21.000,00
33903900 - 15001002 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 10.500,00
44905200 - 15001002 Equipamentos e material permanente 5.250,00

Soma da Ação: 36.750,00
2211 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ENERGIA SOLAR

33903000 - 15000000 Material de consumo 5.250,00
33903600 - 15000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 5.250,00
33903900 - 15000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 5.250,00
44905200 - 15000000 Equipamentos e material permanente 5.250,00

Soma da Ação: 21.000,00

Soma da Unidade: 468.571,49
020800 SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

1061 CONSTRUÇÃO DE CASA PRÓPRIA
44905100 - 16690000 Obras e instalações 20.000,00

Soma da Ação: 20.000,00

Soma da Unidade: 20.000,00
020900 SEC. MUNIC. DE OBRAS. MEIO AMBIENTE E URBANISMO

1076 REC.E CONST.DE PAS. MOH. PONTES E BOEIRO
44905100 - 15000000 Obras e instalações 76.181,73

Soma da Ação: 76.181,73

Soma da Unidade: 76.181,73
021200 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2037 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE
31900400 - 16000000 Contratação por tempo determinado 31.500,00
31900400 - 16040000 Contratação por tempo determinado 5.250,00
31900400 - 16050000 Contratação por tempo determinado 5.250,00
31901100 - 16040000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 5.250,00
31901100 - 16050000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 10.500,00
44905200 - 16000000 Equipamentos e material permanente 39.375,16

Soma da Ação: 97.125,16
2039 PISO DA ATENÇÃO PRIMARIA EM SAUDE (AGENTE COMUNITARIO EM SAUDE E ENDEMIAS)

31900400 - 16000000 Contratação por tempo determinado 6.300,00
31900400 - 16040000 Contratação por tempo determinado 31.500,00
31901100 - 16040000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 147.000,00

Soma da Ação: 184.800,00
2040 PISO DA ATENÇÃO PRIMARIA EM SAUDE

31900400 - 16000000 Contratação por tempo determinado 5.250,00
31900400 - 16050000 Contratação por tempo determinado 5.250,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHA DOS
PINTOS
RUA EUGÊNIO COSTA, 72 - CENTRO
Serrinha dos Pintos - RN

JANEIRO/2025
DECRETO Nº 001/2025 DE 03 DE JANEIRO DE 2025

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia / Emitido em: 20/05/2025 Página 4 de 5

44905200 - 16000000 Equipamentos e material permanente 16.800,00
Soma da Ação: 27.300,00

2043 ASSISTENCIA FARMACEUTICA (Organizacao dos Serviços de Assistencia Farmaceutican SUS)
31900400 - 16000000 Contratação por tempo determinado 10.500,00
31901100 - 15000000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 10.500,00
31901100 - 16050000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 5.250,00
44905200 - 16000000 Equipamentos e material permanente 21.000,00

Soma da Ação: 47.250,00
2045 VIGILANCIA EM SAUDE ( INCENTIVO FINANCEIRO)

31900400 - 16000000 Contratação por tempo determinado 5.250,00
31901100 - 16000000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 60.900,00
31901300 - 16000000 Obrigações patronais 10.500,00

Soma da Ação: 76.650,00
2054 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE

33903000 - 16000000 Material de consumo 5.250,00
33903600 - 16000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 5.250,00
33903900 - 16000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 15.750,00

Soma da Ação: 26.250,00
2127 PISO DE ATENÇÃO PRIMARIA EM SAUDE ( INCENTIVO FINANCEIRO DA APS-DESEMPENHO)

31900400 - 16000000 Contratação por tempo determinado 10.500,00
31900400 - 16050000 Contratação por tempo determinado 5.250,00
31901100 - 16000000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 63.000,00
31901100 - 16050000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 5.250,00

Soma da Ação: 84.000,00
2128 MANUTENÇÃO DA EQUIPE E-MULTI

31900400 - 16000000 Contratação por tempo determinado 10.500,00
31900400 - 16050000 Contratação por tempo determinado 5.250,00

Soma da Ação: 15.750,00
2162 ENFRENTAMENTO A DOENÇAS PANDEMICAS

44905200 - 16020000 Equipamentos e material permanente 10.500,00
Soma da Ação: 10.500,00

2176 SISTEMA DE MONITORAMENTO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
33903000 - 16010000 Material de consumo 5.250,00
33903600 - 16010000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 2.100,00
33903900 - 16010000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 5.250,00
44905200 - 16010000 Equipamentos e material permanente 5.250,00

Soma da Ação: 17.850,00
2212 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR (MAC)

33909200 - 16000000 Despesas de exercícios anteriores 10.500,00
44905100 - 16000000 Obras e instalações 10.500,00
44905200 - 16000000 Equipamentos e material permanente 10.500,00

Soma da Ação: 31.500,00
2214 PISO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE (INCENTIVO DE AÇÕES ESTRATÉGICAS

31900400 - 16000000 Contratação por tempo determinado 10.500,00
31900400 - 16050000 Contratação por tempo determinado 5.250,00
31901100 - 16050000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 5.250,00
44905100 - 15000000 Obras e instalações 26.250,00
44905200 - 16000000 Equipamentos e material permanente 26.250,00

Soma da Ação: 73.500,00
2215 PISO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE (INCENTIVO FINANCEIRO DA APS CAPITAÇÃO PONDERADA)

31900400 - 16000000 Contratação por tempo determinado 10.500,00
31901100 - 16000000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 52.500,00
31901100 - 16050000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 5.250,00
31901300 - 16000000 Obrigações patronais 10.500,00
44905100 - 16000000 Obras e instalações 31.500,00
44905200 - 16000000 Equipamentos e material permanente 31.500,00

Soma da Ação: 141.750,00
2216 SERVIÇO ESPECIALIZADO DE SAÚDE BUCAL - SESB

31900400 - 16000000 Contratação por tempo determinado 15.750,00
31900400 - 16050000 Contratação por tempo determinado 15.750,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHA DOS
PINTOS
RUA EUGÊNIO COSTA, 72 - CENTRO
Serrinha dos Pintos - RN

JANEIRO/2025
DECRETO Nº 001/2025 DE 03 DE JANEIRO DE 2025

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia / Emitido em: 20/05/2025 Página 5 de 5

31901300 - 16000000 Obrigações patronais

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.
Município de Serrinha Dos Pintos, Estado Do Rio Grande Do Norte 2 de janeiro de 2025.

Gabinete da Prefeita Municipal de Serrinha dos Pintos – RN, em 02 de janeiro de 2025.

ROSÂNIA MARIA TEIXEIRA FERREIRA
Prefeita Municipal

5.250,00
Soma da Ação: 36.750,00

Soma da Unidade: 870.975,16

Total Geral: 1.762.495,47